

*Short S*  
[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 787

Unique Paper Code : 12311203

Name of the Paper : History of India - II

Name of the Course : **History Honours**

Semester : II

Duration : 3 hours Maximum Marks : 75



#### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions in all.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

#### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

P.T.O.

3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Outline the socio-economic conditions of north India between c. 300 BCE to 300 CE.

ई. पू. 300 एवं 300 ई. के मध्य उत्तरी भारत की सामाजिक-आर्थिक परिस्थितियों को रेखांकित कीजिये।

2. Review the nature of Mauryan state.

मौर्य राज्य की प्रकृति का पुनरीक्षण कीजिये।

3. Examine the growth of agriculture, crafts and commerce during the early centuries of the Christian era.

ईसा काल की आरभिक शताब्दियों के दौरान कृषि, शिल्प और वाणिज्य के विकास का परीक्षण कीजिये।

4. Write an essay on important features of the polity, society and economy of Tamilakam.

तमिल क्षेत्र के राज्य-व्यवस्था, समाज तथा अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं पर एक निबंध लिखिए।

5. Give an account of Gupta administration.

गुप्त प्रशासन की एक रूप-रेखा प्रस्तुत कीजिये।

6. Discuss the salient features of Vaishnavism and Shaivism.

वैष्णवधर्म एवं शैवधर्म की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

7. Examine the progress in the fields of art and architecture in India between 300 CE to 750 CE.

300 ई. से 750 ई. के मध्य भारत में कला एवं स्थापत्य के क्षेत्रों में हुई प्रगति का परीक्षण कीजिये।

8. Write short notes on any **two** of the following :

(a) *Mahajanapadas*

(b) Indo-Greeks

(c) *Varna-Samkara*

(d) Indian Feudalism

P.T.O.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :

- (अ) महाजनपद
- (ब) इंडो - ग्रीक
- (स) वर्णसंकर
- (द) भारतीय साम्राज्यवाद

(3500)

B A (CH) History 115cm  
Aug 2022

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No. .... LIBRARY



Sr. No. of Question Paper : 810

Unique Paper Code : 12311204

Name of the Paper : Social Formations and Cultural  
Patterns of the Ancient and  
Medieval World II

Name of the Course : B.A. (Hons) History

Semester : II

Duration : 3 hours Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Four** questions in all.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Trace the different stages which marked the growth of the Athenian 'Polis'.

एथेंस में 'पोलिस' की उत्पत्ति को चिह्नित करने वाले विभिन्न चरणों का विश्लेषण कीजिए ।

2. Do you think slavery was the basis of Graeco-Roman economy and society? Discuss.

क्या आपको लगता है कि दासता यूनानी-रोमन अर्थव्यवस्था तथा समाज का आधार था ? चर्चा कीजिए ।

3. Outline the chief causes for the social conflict in Roman Republic.

रोमन गणतन्त्र में श्रेणी संघर्ष के महत्वपूर्ण कारणों को रेखांकित कीजिए ।

4. Discuss the main characteristics of the feudal structure in Western Europe from 8<sup>th</sup> to 11<sup>th</sup> centuries.

8वीं से 11वीं शताब्दी तक पश्चिमी यूरोप में सामंती ढांचे की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

5. Assess the significance of the growth of towns and trade in the feudal economy and society of Western Europe between 12<sup>th</sup> to 14<sup>th</sup> centuries.

12वीं से 14वीं शताब्दी के बीच पश्चिमी यूरोप के सामंती अर्थव्यवस्था और समाज में शहरों और व्यापार के विकास के महत्व का आकलन करें।

6. Discuss the historical background in which Islam originated.

इस्लाम के उदय की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि की परिचर्चा कीजिए।

7. What were the major social, political and economic changes from the Umayyad to the Abbasid Caliphates?

उम्मैया से अब्बासी रिवलफत काल तक होने वाले प्रमुख सामाजिक, राजनैतिक व आर्थिक परिवर्तन क्या थे?

P.T.O.

8. Write short notes on any two of the following :—

- (a) Augustus Caesar
- (b) Decline of the Roman Empire
- (c) Rise and spread of Christianity
- (d) Feudal Culture

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (क) ऑगस्टस सीज़र
- (ख) रोमन साम्राज्य का पतन
- (ग) ईसाई धर्म का उदय और प्रसार
- (घ) सामंती संस्कृति

(3500)

10/12  
(M)  
SNO - 5401

Unique Paper Code: 12311406

Name of the Paper: History of India V (c. 1500-1600)

Name of the Course: B. A. (Hons) History

Semester: IV

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

**Note:** Answer may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the Paper.

**टिप्पणी :** इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी अथवा हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions

All questions carry equal marks

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. The Brajbhasha literature offers a new dimension to the study of center-region relations in the sixteenth century in India. Discuss with reference to the "historical" poems of Keshavdas.

ब्रजभाषा साहित्य, सोलहवीं शताब्दी भारत में, केंद्र-प्रान्त संबंधों के अध्ययन के नए आयाम प्रस्तुत करता है। केशवदास के "ऐतिहासिक" काव्यों के सन्दर्भ में इसकी चर्चा कीजिये।

2. Do you agree with the notion that the early military successes of the Mughals in India in the sixteenth century was largely an outcome of the use of Gun powder technology?

क्या आप इस धारणा से सहमत हैं कि भारत में, सोलहवीं शताब्दी में, मुगलों की प्रारंभिक सैन्य सफलता मुख्य रूप से बारूद तकनीक के उपयोग का परिणाम थी?

3. The integration of Rajputs and other warrior groups into the Mughal nobility under Akbar was a result of political expediency. Elaborate.



अकबर के अधीन, राजपूतों एवं अन्य योद्धा समूहों का अमीर वर्ग में समन्वय, राजनीतिक आवश्यकताओं का परिणाम था। विस्तार कीजिये।

4. The Mughal land revenue system was an extension of the Afghan experiments. Do you agree? Give reasons.

मुगलों की भू-लगान प्रणाली अफगान प्रयोगों का विस्तार थी। क्या आप इससे सहमत हैं? कारण बताइये।

5. Describe the process of evolution of the mansab system under Akbar. Did it prove to be an effective instrument in controlling a heterogeneous nobility?

अकबर के अधीन मनसब व्यवस्था की उत्पत्ति की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिये। क्या यह एक विजातीय अमीर वर्ग को नियंत्रित करने का प्रभावशाली यंत्र साबित हुआ?

6. Discuss the distinguishing features of the process of state formation in south India in the 16th century with special reference to the Nayaka states of Madurai, Thanjavur and Jinji.

मदुरै, थंजावुर और जिंजी नायक राज्यों के विशेष सन्दर्भ में, सोलहवीं शताब्दी दक्षिण भारत में, राज्य संरचना की प्रक्रिया की खास विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।

7. How did architecture in medieval India become a medium to express imperial authority? Discuss with reference to the buildings of Fatehpur Sikri OR temples and Gopurams of the Nayaka rulers of south India.

मध्यकालीन भारत में वास्तुकला, किस प्रकार शाही सत्ता की अभिव्यक्ति का माध्यम बनी? फतेहपुर सिकरी के भवन अथवा दक्षिण भारत के नायक राजाओं के मंदिर और गोपुरम के सन्दर्भ में चर्चा कीजिये।

8. Do you agree with the view that given medieval India's variegated culture and multiplicity of religions, Akbar's policy of *Sulh-i-Kul* was the only effective means to bring about social harmony and political stability?

क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि मध्यकालीन भारत की बहुरंगी संस्कृति एवं धार्मिक विविधताओं को देखते हुए, अकबर की सुलह-ए-कुल की नीति ही सामाजिक सौहार्द और राजनैतिक स्थिरता बनाये रखने का प्रभावशाली तरीका था?